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Energistyrelsen 

 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

 

Niels Bohrs Vej 8 

6700 Esbjerg 

 

T: +45 3392 6700 

E: ens@ens.dk 

 

www.ens.dk 

Til høringsparterne på vedlagte liste 

 

  

 

Høring over forslag til lov om ændring af lov om anvendelse af Danmarks 

undergrund og lov om kontinentalsoklen og visse aktiviteter på søterritoriet 

(Grøn genanvendelse af undergrunden) 

 

Energistyrelsen sender hermed vedlagte forslag til ændring af lov om anvendelse 

af Danmarks undergrund og lov om kontinentalsoklen og visse aktiviteter på 

søterritoriet i høring. Energistyrelsen skal venligst anmode om at modtage 

eventuelle høringssvar senest 25. november 2025 kl.13.00. 

  

Høringssvaret bedes sendt til ldsjn@ens.dk med kopi til jnl@ens.dk samt angivelse 

af journalnummer 2024-11923. 

 

Baggrund og indhold 

Lovforslaget skal understøtte den grønne omstilling, håndtere den stigende 

interesse for brint- og CO₂-infrastruktur, samt opfylde Danmarks internationalretlige 

forpligtelser til at tillade etablering og drift af transitrørledninger på dansk 

kontinentalsokkelområde og søterritorie. 

 

Lovforslaget udmønter aftalen om rammevilkår for CO₂-lagring i Danmark mellem 

den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten, Konservative, Alternativet og 

Liberal Alliance fra juni 2022. Aftalen skal bl.a. fremme CO₂-lagring i udtjente 

kulbrintefelter. 

 

Lovforslaget indebærer, at der fastsættes specifikke regler om godkendelse af 

genanvendelse og afvikling af anlæg i undergrundsloven, herunder om subsidiær 

hæftelse ved overdragelse af ansvaret for anlæg ifm. genanvendelse. Lovforslaget 

vil desuden indebære, at klima-, energi- og forsyningsministeren får bemyndigelse 

til at fastsætte regler på bekendtgørelsesform om genanvendelse og afvikling.  

 

Lovforslaget indebærer endelig, at tilladelsesordningen for transitrørledninger på 

dansk kontinentalsokkelområde og søterritorie udvides til fremover at omfatte 

eksisterende og nye transitrørledninger til transport af enhver type luftarter og 

væsker, f.eks. brint og CO₂. Den eksisterende tilladelsesordning omfatter kun 

transitrørledninger til transport af kulbrinter. 
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Lovforslaget forventes at have begrænsede, men positive administrative og 

økonomiske konsekvenser for erhvervslivet, og forslaget kan indirekte understøtte 

den grønne omstilling ved at reducere usikkerhed og uklarhed om de administrative 

rammer for genanvendelse af anlæg i undergrunden og transport af f.eks. brint og 

CO₂. 

 

Lovforslaget er ikke en direkte implementering af EU-ret, men den foreslåede 

ændring af kontinentalsokkelloven er nødvendig for Danmark kan opfylde sine 

internationalretlige forpligtelser i henhold til FN's Havretskonvention. 

 

Lovforslaget er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte 

høringsliste. 

 

Eventuelle spørgsmål til lovforslaget kan rettes til: fuldmægtig, Lærke Due Sjøgren, 

ldsjn@ens.dk, tlf. 33922370. 

 

Det foreslås, at loven skal træde i kraft d. 1. juli 2026. 

  

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse 

af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 

navn og mailadresse. Det bemærkes, at høringssvar vil blive oversendt til 

Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lærke Due Sjøgren 
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